κνειν ἡμερολογδόν] Vulgatum ἡμερῶν ὀλίγων ex Canis.  
 correxit Camus. ἡμερολογδόν Med. ἡμερολιδόν Vat. In Regio  
 prima manus ἡμερολιων scripserat, quod secunda in vul-  
 gatam mutauit. Versio Thomae: *decem mensibus gestare  
 emorologium*. In Lipsiensi libro est *hemerologium*. Gazae:  
*decem totos menses exceptis paucis diebus*. Planissime ve-  
 ram scripturam expressit Plinius: *Pariunt mense decimo:  
 quidquid ante genitum inutile est. Sunt auctores, ipso com-  
 plente decimum mensem die parere. Gignunt raro geminos*.

ἐξενεχθῆ] Versio Thomae: *exiuerit — abortiuum est,  
 non debet viuere et magis enim imperfectæ fiunt simplices:  
 molles enim et imperfectæ fiunt vngulae*. Vulgatum antea  
 ἐμβόλιμον ex Gazae versione primus correxit Sylburg.  
 Verba οὔτε θέλει ξῆν cum R. A. et Gaza omisit Camus.  
 Contra Scaliger vertit *nec potest viuere*, comparans ex  
 Platonis Phaedro locum de arboribus: οὐ βούλονταί με δι-  
 δάσκειν. Praeterea Scaligeriana Editio habet verba ita

iuncta: καὶ οὐ ζῆ̃ ἔτι, οὔτε θέλει ζῆ̃ν. Camus post ἔτι positum comma sustulit monitu Casauboni et anteposuit. Mediceus cum versione Thomae verba καὶ οὐ ζῆ̃ — τόκω omisit, et deinceps ἀπλαῖ habet. Vatic. μάλα γὰρ καὶ ἀτελεῖς. In Mediceo μάλα per compendium scriptum esse dicitur, sed e versione Thomae apparet, esse in eo potius μάλλον scriptum.

3. πέντε καὶ δέκα] Plinius l. c. *Vita feminis quindenis annis longissima: maribus tricenis: robur in trimatu.* vbi rectius Vincentius habet *viginti*; malim *vicenis*. Vnde apparet, id quod docet etiam consecutio orationis et versio Alberti, sequens vulgo ἐνιαὶ mutandum fuisse in ἐνιοι, vt de tauris exsectis sermo sit. Albertus enim ita: *tauri non castrati: quando autem castrantur, viuunt aliqui eorum per viginti annos et plus, si corpora habuerint fortia et non multum elaborata.* εὐφορον σῶμα Thomae validum corpus, Gazae corpus bene habitum, Scaligero nitidior corporis habitus. Hic comparat latinum *bene me gero*, quod vulgo dicatur pro εὖ ἔχω.

τῶν βοῶν — ἡγεμόνας] Med. breuius καὶ γὰρ τῶν βοῶν ἔστιν ἡγεμόνες ὡσπερ τ. πρ. Sed versio Thomae, *etenim bouum habent duces sicut ouium, et viuunt maiore tempore aliis*, docet Med. scribere voluisse βοῶν ἔχουσιν ἡγεμόνας. Sequens οὔτοι ex Med. et Ambr. inseruit Camus. Negationem μὴ ante ποιεῖν inserui, monente Sylburgio et Scaligero, firmante Alberto, quanquam in Scoti versione haec tantum inesse tradat Camus: *propter bonum pastum*. Firmat emendationem similis narratio de arietibus castratis eademque ratio.

πενταέτηρον] Homeri locus est Il. 2, 403. repetitus 7, 315. Odysseae 19, 420. Ad priores duos versus Scholia locum Aristotelis memorarunt. Sequens καὶ τὸ βοῶς ἐν- γεώροιο versio Thomae reddidit: *masculum quinquennem quidem vnius enueorū*. Locus est Odysseae 10, 19. Verba

δύνασθαι γὰρ ταῦτόν significant aetatem et corpus firmum et vegetum in boue et vacca.

4. ἀλλ' ὡσπερ ἵππος] Haec omisit Ambr. Albertus vertit: *sicut nec equus*. Plinius 11. s. 64. *Boues bimi mutant dentes*. Deinceps ἐάν τις, negatione omissa, vertit Albertus. Sed Plinius 11. s. 96. *Bos ante partum non habet lac. Ex primo semper a partu colostrant, quae, ni admisceatur aqua, in pumicis modum coeunt duritia*. Scaliger ante ὅταν τέκη inserendum censuit εὐθύς, quia, si ante partum omnino non habeat, inutile sit dicere, habere vtile post partum. Similiter εὐθύς additur Cap. antecedentis sect. 2. de canino lacte.

νεώτεροι δ' ἐνιαυσίων] Vulgatum ἐνιαυσιαίων correxi ex V. R. vbi tamen est νεώτερα — ὀχεύεται. Pro sequente τετράμηνοι Alberti versio probabilius δεκάμηνοι reddidit: *aetatis decem mensium*. Versio etiam Scoti habet *vaccae decem mensium*. Post ὀχεύθησαν ex Med. et versione Thomae addidi καὶ ὄχευσαν.

θαργηλιῶνα — σκιδόφοριῶνα] Gaza *Aprili et Maio* interpretatur. Plinius 8. s. 70. *Coitus a Delphini exortu a. d. pridie Nonas Ianuarias diebus triginta — aliquibus et autumnno*. Idem antea Varro R. R. 2, 5. tradiderat. Septembrem et Augustum nominavit Albertus. Sequens μέχρι τοῦ μετοπόρου Gaza vertit *vsque ad autumnum coeundi tempus deducunt*. Scaliger: *Mense Aprili et Maio coire incipiunt plurimae: verum et aliquae ante autumnum non implentur*. Duram tamen locutionem graecam vocat, quasi coeundi libido vsque ad autumnum continetur.

πολλὰ κύνωσι] Med. πολλά. Versio Thomae: *multum gestauerint*. Alberti: *quando autem plurimae vaccarum impraegnantur et omnes fecundae multos pariunt foetus*. Scaligeri: *cum multae sunt grauidae atque initum (non) morantur*. Loci difficultatem et obscuritatem signi de futura hieme editi copiosius explicavi supra in annotatione ad Cap. 19. s. 2. vbi simile signum ex coitu ouium sero

narratur. Sermo videtur esse de coitu vaccarum procrastinato ad autumnum vel de repetito ante hiemem.

συνήθειαι] Minus honeste Gaza vertit *menses*. Γουσιας : *sunt in bobus sicut equabus*. Sequens ταῖς ἵπποις vulgato τοῖς ex Med. versione Thomae et Gazae substituit Camus. Postremum hoc membrum omisit Albertus.

## CAPUT XXII.

ὀλίγα ἐστὶ] *modica sunt* Thomae. Deinceps Med. βελτίω. τὰ δ' ἔγγονα γίνεσθαι. Cf. supra 5, 12, 6. vbi haec eadem emendatiora leguntur. Albertus haec fere omnia de tauro accepit et ita vertit: *Taurus autem maturo semine incipit coire post duos annos, similiter vacca, ut diximus: et ante hoc tempus sunt filii eorum parui et pauci et debiles. Equus autem rectorem non sustinet, sed post tres annos maturo semine coire incipit et in hac aetate boni erunt filii sui semper usque ad viginti annos.*

ἐπιβαίνων πληροῖ] Reg. ἐπιβαίνει πληρῶν. Mediceus πληροῖ ἐπιβαίνων ὄνος ἵππων. Sequens λαγνίστατον vulgato λαγνέστατον substitui ex Med. vbi λαγνίαστον dicitur esse. Deinceps pro τῶν ἀρρένων Thomas τῶν βοῶν vertit.

δύο τὰ πλεῖστα] Subito hic subsistit versio Alberti usque ad Caput 1. libri octavi; idem de Scoti versione annotavit Camus; atque haec est causa, cur Albertus plura non conuerterit. Superest tamen in utroque locus, qui verba καὶ ἡμιόνους δὲ ἤδη ἔτεκε τις δύο continet. Ita enim pro vulgato ἡμιόνους scripsi cum Mediceo, eamque scripturam reddidit Thomas: *et mulos autem iam peperit duos*. Scotus et Albertus: *et forte generat duos equos aut duos mulos*. Deinceps pro ὥστε δὲ in Regio manus secunda οἷος δὲ correxit. Camotiana et Juntina ἀλλ' ὥστε δὲ habent. Ex alio non nominato Codice Camus posuit scripturam ἀπόγονοι τύχωσιν ὄντες. Idem cum Casaubono verba ita interpunxit: ὡς φασιν· ἀν μὴ — ὄντες. Sed Scaliger rectè monuit, vulgatae breuitatem ita esse interpretandam, vt di-

cat hoc factum esse et fieri posse: si autem eueniat, vt non impleant, impedimento esse naturae defectum.

2. τριακοντάμηνος] Versio Thomae *proiicit autem priores quidem quatuor XXX mensium. Sed punctis suppositis damnatur numerus triginta: quod quid significet, nescio. Totum locum vertit Varro R. R. 2, 7, 2. Aetas cognoscitur equorum et fere omnium qui ungulas indiuisas habent et etiam cornutorum, quod equus triginta mensium primum dentes medios dicitur amittere, duo superiores, totidem inferiores. Incipientes quartum agere annum itidem incipiunt et totidem proximos eorum, quos amiserunt, et incipiunt nasci, quos vocant columellares. Quinto anno incipienti item eodem modo amittere binos, quos caninos habent: tum renascentes eis sexto anno impleri: septimo omnes habere solent renatos et completos. His maiores qui sunt, intelligi negant posse, praeterquam cum dentes facti sunt brocchi, et supercilia cana, et sub ea lacunae, ex obseruatu dicunt eum equum habere annos sedecim. Quae fere graeca fecit Absyrtus Geoponic. 16. p. 1107. De re dixi ad Varronem.*

ἐπειδὴν — δύο δὲ κάτωθεν] Haec omissa sunt in Reg. Ambr. In priore manus secunda haec supplēuit: ἐνός δ' ἐνιαυτοῦ γενομένου ἐτέρας τέτραρας τὸν αὐτὸν τρόπον, τοὺς μὲν β' ἄνωθεν, τοὺς δὲ δύο κάτωθεν. Deinceps ἀλλὰ τοιαῦτα γίνεται σχεδὸν ὀλιγακίς habet Med. Ex eodem vulgatum πρὸς τὴν γένεσιν correxi. Idem denique τέλειον habet.

κνούσαις ἵπποις] Versio Thomae *gestantes equas. Haud scio an κνούσας ἵππους reddiderit. Plinius 8. s. 66. Scythae per bella feminis uti malunt, quoniam urinam cursu non impedito reddant. Ad στραφῆ compara locum infra 7, 8. ἔχει δὲ ὁμοίως πάντα τὰ ζῶα τὴν κεφαλὴν ἄνω τὸ πρῶτον, ἀνῆξανόμενα δὲ καὶ πρὸς τὴν ἔξοδον ὁρμώντα κάτω περιάγεται, καὶ ἡ γένεσις ἐστὶν ἢ κατὰ φύσιν πᾶσιν ἐπὶ κεφαλὴν· συγκεκαμμένα δὲ καὶ ἐπὶ πόδας γίνεται παρὰ φύσιν.*

Sequens *κατακείμενα* Thomas vertit *deposita pariunt*: sed glossa adposita habet *iacentia*. Plinius 8. s. 66. *In hoc genere grauida stans parit, praeterque ceteras fetum diligit*. Ceterum *ὀρθωσασα* Med. *ὀρθησασα* R. A. habent pro *ὀρθή σῆσα*.

3. *ἐπιμελῶς θεραπεύη*] Ex Med. *ἐπιμελῶς* addidi, et in didem et ex Vatic. vulgatum *περὶ τὰ πενήκοντα* correxi. *ad quinquaginta* versio Thomae. Paulo antea verba *ἐνιοὶ δὲ πέντε καὶ εἴκοσι* ex Camotiana adsciuit Sylburg; desunt in reliquis Edd. vt in Codd. V. R. A.

*βίος τῶν πλείονων*] Vulgatum *τῶν ἵππων* ex V. R. A. et versione Thomae correxi. *τῶν πλείονων* Med. Deinceps numerum *ἐννέα* cum Med. versione Thomae et Gazae omisit Camus. In V. R. A. desunt plura, nempe verba haec: *τριάκοντα — ἡ δὲ θηλεία ὡς ἐπιτοπλή*. Cf. supra 5, 14. Equi *ἰδίᾳ* *τρεφόμενοι* Gazae sunt *qui domi atuntur*. *τρεφόμενοι* Aldina, Junt. Camot. Reg. *καὶ οἱ τρεφόμενοι* Med. *ἄρῳην ἕξ ἐτῶν*] Plinius 8. s. 65. *Viuunt quidam annis quinquagenis: feminae minore spatio: eadem quinquenniū finem crescendi capiunt, mares anno addito*. Plane contraria igitur Plinius tradidit, quem exscripsit Solinus. Sed Philosophi definitionem ad equos admissarios referendam esse monet Scaliger.

*εἴκοσι*. *Ἀποτελειοῦνται δὲ τὰ θήλεα*] Vulgatum *εἴκοσι, καὶ ἀποτελοῦνται τελειοῦνται δὲ τὰ θ*. ex Med. et versione Thomae correxi. Thomas ita: *vsque ad XXX. perficiuntur autem femellae*. Sed idem Med. statim subiungit *ἐμπροσθεν ἐν τῇ γαστρὶ τὰ δ' ἄρῳενα τῶν θηλειῶν ὑστερον*. quam scripturam reddidit etiam versio Thomae. Eam tamen vitiosam conuicit Camus ex nostri 7, 3, 5. vbi est: *τέως μὲν οὖν πᾶσαν τὴν τελείωσιν τῶν μορίων βραδύτερον ἀπολαμβάνει τὸ θῆλυ τοῦ ἄρῳενοσ, καὶ δεκάμηνα γίνεται μᾶλλον τῶν ἄρῳένων· ὕταν δὲ γένηται, θάπτον τὰ θήλεα τῶν ἄρῳένων*.

4. *ἑξάμηνον*] Intelligi *χρόνον* monet Sylburg. Deinceps

Med. dat οὐκέτι προῖεσθαι διὰ τὸ ἀποσπᾶσθαι, quod Thomae versio reddidit *distrahi*. Idem προσίεται scriptum legit et *admittitur* vertit. Gaza vulgatum interpretatus est ita: *vi namque humorem trahi et cum dolore*. Scaliger *convulsione enim iccirco laborare*, et intelligit convulsionem a dolore. Postea ὅταν δὲ πάντες — γνώριμα ἔχειν habet, vnde γνώριμα dedit Camus. Sed γνώμη est h. l. nota, vt apud Theognidem οὔτε κακῶν γνώμας εἰδότες οὔτ' ἀγαθῶν. quod idem antea dixerat: οἱ πρόσθ' οὔτε δίκας ἤδεσαν οὔτε νόμους.

Ὅπως δὲ μάλιστα] Vulgatum Ὅπως ex Med. correxit Camus: idem indidem et ex versione Thomae debebat vulgatum ἐπταετῶν bis corrigere, in quo iam olim Scaliger haeserat. Sequens etiam μικρὸς in μακρὸς idem liber mutat: *parius* tamen est in versione Thomae. Deinceps μέγας μὲν ἀλλ' οὐκ ἀπηρητημένος ex V. R. A. et versione Gazae edidit Camus vertens: *mais elle n'est pas encore entierement sortie*. Interpretatio haec est falsa: nam canini seu columellares, vt Varro vocat, subeunt anno quarto exeunte, vt idem Varro cum Plinio testatur. Rectius Thomas *magnus quidem sed productus*. Gaza: *sed non vertice extans adactiore*. Olim ad Varronem probaveram et ipse οὐκ ἀπηρητημένος, i. e. *sed non productus*. (p. 455.) Sed omnino aliud verbum expectabam, et Scaliger coniecit ἀπαμβλυνόμενος. Denique sequens μικρὸς male V. R. mutant in μακρὸς, et Gazae versio *procerior* habet.

5. οὕτω δὲ πᾶσαν ὥραν] Vulgatum οὕτω ex Med. et versione Thomae correxi. Καὶ πᾶσαν δὲ ὥραν ex Reg. dedit Camus, vbi manus secunda ita vulgatum correxit. Casaubonus coniecerat οὕτως δὲ καὶ πᾶσαν ὥραν. Gaza haec verba non reddidit et totum locum alio ordine verborum vertit: *Femina etiam quam diu vivit, initur, nec tempus illum certum libidinem aufert, sed ingenium hominis arcet aut vinculo aut aliquo huiuscemodi impedimento*. Versio

Thomae deinceps scriptum ἕως ἂν τις δεσμὸν reddidit *donec aliquis*, quod vulgato εἰν μὴ τις substituere non dubitavi.

οὐδεμία τεταγμένη] Reg. οὐδεμία omittit. Deinceps τὸ ὄχευεσθαι malebat Sylburg, referens articulum ad verbum ἀφαιρεῖται; at potest etiam τοῦ copulari cum ὥρα. Casaubonus malebat ἀφώρισται; sed tum τεταγμένη abundaret. Retineo igitur ἀφαιρεῖται, (Thomas etiam reddidit *aufertur*) quod refero ad antecedens membrum, atque ita intelligo: Homo potest cursum libidinis equae interpellare et arcere, alligatae ad praesepia aut freno iniecto aut alio modo, tempestas autem nulla anni potest libidinem equae reprimere.

ἃ ἂν γεννήσωσιν] Med. ὅταν γεννήσωσι. *enutriendi quod pepererint* Gazae versio. Forte ὅ,τι ἂν voluit dare Medicei scriptor. Pro Φορβίου ἵππος versio Gazae *gregarium equum* habet, igitur ο φορβάς ἵππος scriptum legisse videbatur Sylburgio. Sed ecce Med. Ὅποῦντι δὲ ἐν ἔπιφορβίῳ ἵππος ἐγένετο, ὃς ὄχευεν. unde versio Thomae: *In Opunte autem in grege equus fuit, qui coitit*. Plinius 8. s. 66. *Opunte et ad quadraginta durasse tradunt, adiutum modo in attollenda priore parte corporis*. Vulgabatur ὁ Φορβίου ἵππος ὄχευεν.

εὐθύς μετὰ τοῦτο] Ex Med. et versione Thomae μετὰ τοῦτο inserui. Plinius 8. s. 66. *ad generandum paucis animalium minor fertilitas: qua de causa per intervalla admittuntur dantur*. Versio Thomae χρόνον annum reddidit. Deinceps vulgatum νέον ex Med. Canis. correxi. Versio Thomae quemadmodum interpolationem habet, Gazae *novale*. ex qua Scaliger iam olim νέον corrigi voluit, quod recepit Camus. Varro 2, 7, 11. *Alternis qui admittant, diuturniores equas et meliores pullos fieri dicunt; itaque ut restibiles segetes essent exucliores, sic quotannis quae praegnantur fiant*.

6. διαλείπουσα τίπτει] Versio Thomae parturit habet,

videtur igitur is κύει vel κύσκειται scriptum legisse. Sequens ἡ δὲ ὄνος vulgato ἡμίονος substitui ex versione Gazae cum Scaligero et Constantino. In Regio etiam manus secunda ἡμι deleuit. Copulam καὶ ante ἄτεκνοι omittit Camot. εὐτεκνοι habet Reg. Verba αἰ δὲ συλλαμβάνουσι μὲν desunt in V. R. A. In Regio manus secunda suppleuit αἰ δὲ κνουσι μὲν. Renes cernorum quatuor memorat Plinius 11. s. 81. et Aelianus 11. c. 40. Vulgato εἶναι ex Med. ἔχειν substitui, consentiente versione Thomae et Gazae.

τό τε χορίον] Vulgatum χόριον mutari iussit Sylburg; χωρίον versio Thomae scriptum reddidit *loculum*.

μετώπου τῶν πώλων] Vulgo intersertum τούτων cum Med. omisit Camus. πωλίων habet Vatic. Versio Thomae: *et comedit incipiens ab eo quod innascitur in fronte pullo- rum: vocatur autem equina insania*. Is igitur praeterea verba τοῦ πώλου omisit et deinceps καλεῖται δὲ scriptum legit. *Incipiens* reddit graecum ἀρχομένη, quod pro ver- bis τοῦ πώλου scriptum legisse videtur Thomas. ἰσχάδος vertit *yskade*. Gaza μικρῶς ἰσχάδος legit et vertit. Postea εἰάν τις ἀφθῆ λαβῶν Med. ἔψη vel ἐψηῖ λαβῶν Thomas ver- tit *si quis autem hoc decoxerit accipiens*. Sequens ὄσφορη- ται vulgato ὄσφοῖται substitui iussit Sylburg. διὸ καὶ τοῦ- το ex Med. et Canis. dedit Camus. Vulgo τοῦτο aberat. Denique τὸ ἔμβρουον ὑπάρχον Med. V. R. dant. Sed prae- terea ὄχευμένην de meo dedi in locum vulgati ὄχευομένην, quod Gaza *praegnantem* non potuit interpretari, quem se- quitur Camus. Idem vitium Capitis sequentis sectione 1. correxi. Postrema huius capitis excerpit Plinius 8. s. 66. *Et sane equis amoris innasci veneficium hippomanes ap- pellatum, in fronte, caricae magnitudine, colore nigro; quod statim edito partu deuorat feta, aut partum ad vbera non admittit. Si quis praereptum habeat, olfactu in ra- biem id genus agitur*. Aelianus 3, 17. ex h. l. transtulit τὸ ἐπὶ τῷ μετώπῳ σαρκίον, sed idem 14, 18. varietatem opi- nionum de situ carunculae commemorat hanc: οἱ μὲν κατὰ

τοῦ μετώπου φασίν, οἱ δὲ κατὰ τῆς ὀσφύος, ἄλλοι γε μὴν κατὰ τοῦ αἰδοίου. vbi addit, quae Plinius etiam ex communi auctore excerpfit: οὐ γὰρ ἔτι θηλοῦται ἢ μήτηρ αὐτὸν τὸ γνωρισμα ἀφηρημένον. Auctor Mstus Augustanus c. 27. ὅτι ἡ παχέια γονη τῆς ἵππου ἐστὶ τὸ λεγόμενον ἐπλόμανες, ὅπερ λείχουσαι αἰ ἵπποι ἀπὸ τοῦ μετώπου τῶν τιπομένων πώλων στέργουσιν αὐτούς. Verus situs est inter labra foetus; in partu tamen varium situm pressione nanciscitur, nisi iam antea deglutitus fuerit a pullo. De hac parte lieniformi, quam nutriendo foetui in vtero inservire nomen ipsum germanicum *Fohlennahrung* significat, praeclare disputavit *Hartmann* (*Maulthier- und Pferde- zucht* 1777.) p. 196. Eadem in vitulis et agnis descripta et partim picta est a Stalpart v. d. Wiel Observat. anatom. chirurg. Centur. II. p. 347. tab. 5. et 6. Qui praeterea observauerit, equidem ignoro. Alia adscripsi ad Aelianum, et nota est Aubentoni de Hippomane disputatio inserta Buffoni Historiae naturali.

## CAPUT XXIII.

γνώμονας] Ex Med. Canis. γνώμα recepit Camus. *discretionum* habet versio Thomae. γνώμας Aldina cum Reg. Ambr. *gnomonas* versio Gazae. Deinceps ἐκτραφῆσαι scriptum vertit Thomas *enutriet*.

τύπτουσι] Noster de Generatione 2, 8. ἡ δὲ ὄνος οὐδέχεται τὴν ὀχείαν, (*quod in coitu emittitur* vertit Thomas) ἀλλ' ἐξουρεῖ τὸν γόνον· διὸ μαστιγοῦσιν ἀκολουθοῦντες. — διὰ τοῦτο, εἰ μὲν ἵππος ἀναβῆ τὴν ὀχευμένην ὑπὸ τοῦ ὄνου, οὐ διαφθείρει τὴν τοῦ ὄνου ὀχείαν, ὁ δ' ὄνος εἰ μὲν ἐπαναβῆ, διαφθείρει τὴν τοῦ ἵππου, διὰ ψυχρότητα τὴν τοῦ σπέρματος. Vnde vulgatam huius loci scripturam ὀχευομένη correxi; etiam Thomae versio *fuerit coitum passa* habet. Idem vitium capite antecedente extremo correxi. Plinius 8. s. 68. *Partus a tricesimo mense ocysimus, sed a trimatu legitimus: totidem quot equae et eisdem mensibus*

*et simili modo. Sed incontinens uterus urinam genitalem reddit, nisi cogatur in cursum verberibus a coitu. Raro geminos parit. Idem 11. s. 96. asinae praegnantes continuo lactescunt.*

2. κνουσα, δεκάμηνος οὔσα] Versio Thomae: *habet vero lac. Cum autem pepererit, coitum sustinet septimo die et maxime sustinet appropinquationem coitum passa hoc die. Accipit etc.* Is igitur τεκοῦσα scriptum legit, ut Gaza, qui a partu vertit. Hinc vulgatum τίκτουσα correxi. βιάζεται Ambr. Post ἡμέρα verbum βιβασθεῖσα a Thoma omissum seclusi. Μαίε Ambr. βιασθεῖσα habet scriptum. Sequens πλήσμα Med. in πλησίασμα mutat. appropinquationem vertit Thomas.

τὴν γνώμην] Vulgatum τὸ γνώμα, quod etiam est in Med. Canis. in τὸν γνώμα mutat Aldina, τὴν γνώμην Ambr. τὸν γνώμονα Camot. Junt. Basil. et Sylburgiana. τὸ γνώμα Casauboniana et quae eam sequuntur h. l. reposuerunt. Sequens πλήσμα Thomas *repleturam* vertit. Noster de Gener. 2, 8. ἂν μὴ μετὰ τὸν βόλον τὸν πρῶτον ἀρξῆται γεννᾶν, οὐκέτι γεννᾷ τὸ παράπαν. Plinius 8. s. 69. *quae non prius, quam dentes pullinos iaciat, conceperit, sterilis intelligitur, et quae non primo initu generare coeperit.* — *Feminas a partu optime septimo die impleri observatum est.* — *Conceptum ex equo secutus asini coitus abortu perimit, non item ex asino equi.*

ἀπάγουσιν] Thomas vertit *abscondunt*. Junt. Camot. ἐπάγουσιν. Plinius 8. s. 68. *paritura lucem fugit et tenebras quaerit, ne conspiciatur ab homine. Gignit tota vita, quae est ei ad trigesimum annum.*

ἔξαμβλοῖ] Thomas *hebetatur* vertit. Articulum τὰ ante ὁμογενῆ ex Med. Reg. addidit Camus; idem ex Med. et versione Thomae postea vulgatum καὶ ὄνος ὄνω correxit. Denique vulgatum ἐφ' ὅσον χρόνον ex Med. Vat. et versione Thomae correxi. Ceterum meminisse oportet, fetum masculinum serius in utero perfici quam femineum. De toto

genere Columella 6, 26. *nam cum difficulter iniecta genitalibus locis animentur semina, tum etiam concepta diutius in partum adolescent, ut quae peracto anno mense tertio decimo vix eduntur, natisque inhaeret plus socordiae paternae quam corporis materni.* — *hinni per omnia matri magis similes sunt.* Sed Varro 2, 8. *hinnus minor quam mulus corpore, auribus ut equinis, iubam et caudam similem asini.* Item in ventre est ut equus menses duodecim.

3 μίσγηται] Med. μίγηται. Deinceps scripturam οὐ συμμίσγουσιν οὕτω reddidit versio Thomae. Columella 6, 27, 10. *Equa cum ex asino conceptum edidit partum, sequenti anno vacua nutrit: id enim utilius est, quam quod quidam faciunt, ut et foetam nihilo minus equo admissa impleant.*

ἵπποθήλας] Med ἵπποθήρας. Huc pertinet Hesychii glossa: ἵπποζώνη, ἢ τοὺς ἵππους θηλάσασα, scilicet ὄνος. Sed vitiosa videtur esse. Deinceps ἐν τῇ νεομηνίᾳ habet Med. in nouilunio pariter versio Thomae. Plinius 8. s. 69. *ad tales partus (mularum) — arcerique utrumque genus ab altero narrant, nisi in infantia eius generis, quod in- eat, lacte hausto.* Quapropter surreptos pullos in tenebris equarum uberi asinarumue equuleos admouent. Rem eandem tradunt Varro R. R. 2, 8. et Columella 6, 37, 8.

## CAPVT XXIV.

μετὰ τὸν πρῶτον βόλον] Vulgatam κατὰ ex versione Thomae correxi, ubi est *post*. Gaza etiam vertit *missis dentibus primis*. Sequenti ἐπταετής paene substituissem ex Med. ἐπιτριετής. Similiter enim noster de asino 5, 14. triginta menses natum coire ait, sed non generare: ἀλλὰ τριετής ἢ τριετής καὶ ἐξάμηνος. Sed conatum inhibuit locus de Generatione 2, 8. γεννᾷ δ' ὁ ἄρσῆν (ἡμίονος) ἐπταετής ὡν μόνως, ὡς φασιν· ἀλλ' ἢ θήλεια ἄγονος ὅλως καὶ αὕτη, τῷ μὴ ἐκτρέφειν εἰς τέλος· ἐπεὶ ἤδη κύνημα ἔσχεν ἡμίονος· et extremo capite subiungit: ὥστε συλλαβεῖν μὲν ἐνδέχεται

mano. Sequentia etiam verba, τὸ πηρωθὲν ἐν τῇ ὑστέρα de porcorum genere, docent vera nec vitiosa esse illa superiora: ὅταν νοσήσῃ τὸ κύνημα ἐν τῇ ὑστέρα, quae Gaza vertit: *cum conceptus in utero aegrotavit*. Nostro vero in loco dixit Gaza: *Prodeunt, quos ginnos vocant, ex equa, cum in gerendo utero aegrotavit*. Manifestum igitur esse puto, in nostro loco scripturam vulgarem esse mendosam, ita corrigendam: ὅταν νοσήσῃ ἐν τῇ ὑστέρα τὸ κύνημα. Atque ita Scaliger vertit, non admonito lectore. Contra Camus alibi vitium quaesivit, quod nusquam est. Is enim, ubi γίννος primo loco nominatur, cum Casaubono ἕννος scripsit, eamque scripturam reperit in Reg. et Ambr. Codice. Rationem mutationis his verbis reddidit: *On lit ordinairement γίννος, ce qui met Aristôte en contradiction avec lui même, puis que deux lignes plus bas il définit autrement le γίννος*. Miror, ubi Gallus discrimen in verbis Philosophi repererit; equidem nullum video. Primo enim loco γίννον simpliciter nominavit, altero nomen et naturam ginni interpretatus est; plane ut in loco de Generatione fecit. Superest tertius locus libri I. cap. 6. ubi λόφουρα haec enumeravit: ὄλον ἵππῳ καὶ ὄνῳ καὶ ὀρεῖ καὶ γίννω καὶ ἕννω καὶ ταῖς ἐν Συρίᾳ καλουμέναις ἡμιόνοις. ubi Alberti versio pro γίννω et ἕννω (ita Camus ibi cum reliquis Edd. scripsit) *burdonem*, Thomae *rippam* et *ippam* nominavit. Ibi igitur videtur intelligi *hinnus* is, quem Romani rei rusticae scriptores Graecos secuti nominarunt, veluti Varro 2, 8. *ex equa enim et asino fit mulus, contra ex equo et asina hinnus*. et sect. 6. *Hinnus qui appellatur, est ex equo et asina, minor quam mulus corpore, plerumque rubicundior, auribus ut equinis, iuba et cauda similis asini*. ubi Edd. primae *Hinulus* habent. Columella 6, 37, 5. *qui ex equo et asina concepti generantur, quamvis a patre nomen traxerint, quod hinni vocantur, matri per omnia magis similes sunt*. Denique Plinius 8. s. 69. *Equo et asina genitos mares hinnos antiqui vocabant, contra-*

que mulos, quos asini et equae generarent. vbi pariter libri multi editi et scripti *hinulos* habent. Scripturam vocabuli *hinus* locus Columellae confirmat, et Nonius Grammaticus praeter mares *hinnos* etiam feminas *hinnas* commemorat. Deuenimus nunc ad Grammaticos, a quibus parum aut nihil discere licet. Hesychius habet: *Γίννος, ὁ πατήρ ἵππος, ἢ δὲ μητὴρ ὄνος νοθη.* quem locum varie tentarunt viri docti. Idem altero loco: *Ἰννός, ὁ πῶλος ὁ ἐξ ἵππου πατρὸς καὶ μητρὸς ἡμίονου, ἄλλοι δὲ ὄνου. Ἀριστοτέλης δὲ φησιν Ἰννὸν ἡμίονον ἄρσενα, τούτεστιν ὄρέα, τὸν ἐπὶ θηλείας ἀναβαίνοντα· Ἰννον δὲ ἐξ ἵππου νοσήσαντος. ἄλλοι δὲ ἡμίονον ἢ ἐπάριον ἀναυξῆς. Ἀριστοφάνης δὲ τοὺς Ἰννοὺς γίνεσθαι ἐξ ἵππου, προγόνου δὲ μητρὸς.* Quae vel falsa vel vitiosa sunt, et nugae Grammaticorum tradunt, non dignas, quibus extricandis immoremur. Magis ad rem pertinet, quod idem posuit: *Ἰννος, πῶλος ὁ ἐν τῇ γαστρὶ νοσήσας, πρὶν κνηθῆναι.* ad quem locum affertur Scholion ad Aristophanis Pacem v. 790. *Ναννοὶ γὰρ λέγονται οἱ κολοβοὶ τῶν ἀνθρώπων· οἱ δὲ κολοβοὶ τῶν ἵππων Ἰννοι λέγονται.* Praeterea Photii locum ex Lexico MSto posuit Alberti hunc: *Ἰννός, ἐξ ἡμίονου καὶ θηλείας ἵππου· πεντήκοντα ἔτη ζῆ ἡμίονος.* quae ex nostro loco ducta esse vides. Sed omisit Alberti quae sequuntur ibi, saltem in exemplo, quod publicauit nuper Hermann, p. 83. *ὁ δὲ γίννος ἐξ ἀμφοτέρων ἵππων, ἐν τῇ κνήσει νοσησάσης τῆς ἵππου, οἷον ναννος.* quae multo recentiora videntur esse. Denique Hesychius habet: *Γίγλος, νάνος.* vbi viri docti pariter *Γίννος* scribunt, et comparant Martialis locum 6, 77. *Atlas cum compare ginno.* Vides igitur ita scripturam *Γίννος* in Aristotele de fetu equae vel asinae ex mulo concepto firmari. Scholion Aristophaneum qui exscripsit Suidas sub voce *Νάννος*, habet *Ἰνοι*, et Edd. priores Kusteriana addunt: *οἱ πλείους τῶν ὑστέρων γυννοὺς τούτους γράφουσι.* Herodianus Grammaticus in Etymologico M. p. 621, 55. ex Platone comico *γίννος* interpretatur

τὸ ἐξ ἵππου μὲν μητρὸς, πατρὸς δὲ ὄνου. Pro hinno sequior aetas dixit *burdonem*, vt Epigramma vetus testatur et Isidorus Orig. 12, c. 1. Deinde promiscue *burdonem* dixere pro mulo quouis, vti docuit Bochartus Hierozoici Tom. I. p. 234. Tandem nomen ad equos pumiliones vel mannos transiit. Scholiastes vetus ad Horatii Carm. 3, 27. mannos interpretatur *equos paruos*, *burdos siue buridos*. Sed ad Epod. 4. *Manni*, inquit, *equi sunt*, quos vulgo *Burdones vel Burichos nominamus*. Compara dicta ad Varronem p. 467. Addo nunc locos Eustathii tres. Primus est ad Iliad. p. 827. ed. Basil. ὁ μέντοι ἕννος ἕτερος ὢν παρὰ τον Ἀριστοτελικὸν γίννον—τοῦτο δὲ μόνον οἶδαμεν περὶ αὐτοῦ ἐκ τινος παλαιοῦ εἰπόντος, ὅτι ἕννος ὁ ἐξ ἡμίονου καὶ θηλείας ἵππου· προστίθησι δὲ ἐκεῖνος καὶ ὅτι ζῆ δὲ ἡμίονος πεντηκοντα ἔτη. Quae ipsa verba ex Photii Lexico excerpta posuit Alberti ad Hesychium. Alter est p. 768. vbi ait, ex γίννος forte per apocopen factum esse ἕννος: ὢν τὸ μὲν παρὰ Ἀριστοτέλει κεῖται καὶ τισιν ἄλλοις, τὸ δὲ ἐν τῷ κατὰ στοιχεῖον μεγάλῳ βιβλίῳ τοῦ Σουῖδα, δηλοῦντα ζωῖδια, οἷον ὄνους ἢ τινα τοιαῦτα εὐτελέστατα. Tertius est ad Odysseam p. 350. vbi tradit ex Grammatico Aristophane: ὅτι τὸ ἐξ ἵππου πατρὸς καὶ ὄνου μητρὸς γεννηθὲν γίννος ἐκαλεῖτο, ἀγεννῆς ὢν τὸ μέγεθος. Ex quo postremo loco certissimam Hesychianae glossae emendationem depromes. Praeterea ex his locis inter se comparatis patet, iam olim in libris scriptis vocabula γίννος et ἕννος a librariis fuisse permutata et confusa. Denique in Suidae Lexico, quale hodieque extat, vocabulum ἕννοδ in serie sua legitur, sed interpretatio eadem est, quam ex Scholiis Aristophaneis repetitam dedit, etiam sub voce Νάννοι.